X. Sed videlicet cuncta haec mala et omnem vitiorum probositatem quam supra dixi, ad servos fortasse quidam aut abjectissimos quoque homines referendam putant; cœterum nomen ingenuum hac flagitorum labo non pollui. Quid autem aliud est cunctorum negotiantium vita quam fraus atque perjurium, quid aliud curialium quam iniquitas, quid aliud officialium quam calunia, quid aliud a militantium quam rapina? Sed putas forsitan quod hoc

A etiam de personis istius modi ferri possit. Hic enim, inquis, eorum actus quæ et professio; ac per hoc nihil mirum est si agunt quod profanter. Quasi vero aut agere ullum Deus res malas velit aut profanter, aut nulla sit penitus sacre majestatis offensa, si maximum scelus minores videantur agere personæ: presertim cum in hac hominum multitudine major multo sit pars generis humani, et absque dubio ubi major est peccantium turba, major est Divinitatis injuria. Sed omnis, inquis, nobilitas ab his sceleribus immunis est. Parum est id quidem, quia non aliud videtur nobilitas in omni mundo quam unus homo in grandi populo. Sed vi leamus tamen si vel id ipsum parum sit carens crimine. Ac primum consideremus quid de hujusmodi hominibus dicat sermo B divinus. Arguens quippe Apostolus Dei populum, sic ait: **57** *Audite, fratres mei dilectissimi. Nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, divites in fide et habentes regni quod repromisit Deus diligenteribus se? Vos autem exonorastis pauperem. Nonne divites per potentiam opprimunt vos? Nonne ipsi blasphemant bonum nomen quod invocatum est super vos (Jac. ii, 5-7)?* Gravé hoc Apostoli testimonium est: nisi forte immunes se ab eo nobiles putent, quia sunt soli divites nominati. Sed aut iudicem sunt nobiles qui et divites; aut si sunt divites præter nobiles, et ipsi tamen jam quasi nobiles: quia tanta est miseria hujus temporis, ut nullus habeatur magis nobilis quam qui est plurimum dives. Sed sive de alterutris sive de utrisque Apostolus dixerit, facile de hoc componi C potest. Non enim interest de qua hoc potissimum parte dictum sit, quod utrique certum est convenire. Quis enim est vel nobilium omnino vel divitum horrens crimina? Quamvis in hoc sefellerum: multi enim horrent, sed paucissimi evitant. In aliis quippe horrent quod in se semper admittunt, mirum in modum et accusatores eorumdem criminum et excusatores. Exsecrant publice quod occulite agunt, ac per hoc dum damnare se cœteros putant, ipsos se magis propria animadversione condemnant. Sed relinqua-

## STEPHANI BALUZII NOTÆ.

**a** Id est, dolent. *Infra lib. i Adversus Avaritiam p. 217: Plangere eos præcipis, id est, lugere ac plorare. Ibidem pag. 220: Isi plangunt postquam acceperint sauitatem. Et pag. 223: Plangens id ipsum quod tarde offert, plangens ac pœnitens quod non prius.* Cyprianus in libro de Lapsis: *Cum plangentibus plango, cum dolentibus doleo.* Sic Eligius Noviomensis episcopus homilia 11: *Pœnitentiam quippe agere est perpetrata mala olangeret et plangenda non perpetrat.* Plangere autem est pulsare seu collidere qualibet modo. Luctatius in sextum Thebaidos: *Planctus enim dicitur omnis collio, Varronis opinione.* Statius in lacrymis Iletrisci:

....Heu! quantis lassantem brachia vidi  
Planetibus!

Et apud Catullum, de bacchantibus:

Plangebant alii proceris tympana palmis.

Quod enim hic planetum dicit Catullus, alii pulsum dixerunt. Ovidius lib. iv Metam. fab. 1:

Feminæ voces, impulsaque tympana palmis.

Auctor carminis 26 Catalectorum:

Et adducta tympana pulsa manu.

Statius lib. i Achilleidos:

Paulumque exercita pulsu  
Æra tacent.

D Valerius Flaccus lib. vi Argonauticon: *Illi omnis adhuc veterum tenor ei sacer æris pulsus.* Unde apud Petronium: *Nudatum pectus in conspectu frequentiæ plangere.* Christiani autem vocis istius significationem transtulerunt ad dolorem ex pœnitentia descendenter.

**b** Deest hic aliquid quod supplendum est ex sequentibus.

**c** Ita codex Corbeiensis. Pro quo editiones et codex Colbertinus habent riza, nullo sensu. Cœterum vocem auctrix non esse pure Latinitatis annotat Casaubonus in notis ad Trebellium Pollionem.

**d** Antea legebatur, *omnium militantium;* sed nos hanc vocem, quæ non exstat in codice Colbertino, sustulimus ut inutilem.

mus istos qui magis rei sunt. Quis est vel dives <sup>A</sup> xiv, 14, 16). Neminem tamen ror tam impudentem omnino vel nobilis aut innocentiam servans aut a cunctis sceleribus manus abstinen? Quanquam superflue a cunctis dixerim: utinam vel a maximis, quia volunt sibi id forte majores quasi <sup>a</sup> privilegii vindicare, ut jure suo crimina vel minora committant! Itaque de peccatis facilioribus nihil dico. Videamus si vel a duobus illis quasi capitalibus malis ullus immunis est, id est, vel ab homicidio, vel a stupro. Quis enim est aut humano sanguine non cruentus, aut cœnosa <sup>53</sup> impuritate non sordidus? Unum quidem ex his ad poenam æternam sufficit; sed prope nullus divitum non utrumque commisit.

XI. Sed cogitat forte aliquis de hoc numero: Ego jam ista non facio. Laudo, si non facis; sed tamen forte ante fecisti, et non est nunquam omnino fecisse, facere cessasse. Quod si ita esset, quid <sup>b</sup> proderat tamen unum a scelere desistere, et multos in sceleribus permanere? Non sanat unius conversio crima plurimorum; nec sufficit ad placandum Deum quod unus peccata deserit, quem universitas totius humani generis offendit; præsentium cum is qui convertitur ut mortem æternam possit evadere, magnos profecto conversionis sue fructus capiat, si evadat, nedum contingere ei possit ut ab aliis poenam damnationis avertat: quia et hoc intolerabilis superbie atque immanis piaculi crimen est, si tam bonum se aliquis esse credit, ut etiam malos existimet per se posse salvari. Loquens Deus de terra quadam vel de populo peccatore sic dicit: Si fuerint tres viri in medio ejus, Noe, et Daniel, et Job, non liberabunt filios et filias. Ipsi soli salvi erunt (Ezech.